PRODUTTIVITÀ
INEGUAGIABILE
M E T R I C O S o l u z i o n i  a v a n z a t e  p e r  f i l e t t a t u r e
Caratteristiche e Innovazioni ................................4
MACH TT Inserti per Esterno
Profilo parziale 60°.........................................................6
Profilo parziale 55°.........................................................6
ISO Metrica........................................................................6

Y
X
L
IC
Y
X
L
IC
ISO Metrica
Grandezza
inserto Passo Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm Sotto-
placchetta
IC L mm mm RH h min X Y RH Utensile
Esterno 3/8 " 16
0.7 3DTER0.7ISO... * 16DTER0.7ISO... * 0.43 1.6 0.5
YE3 AL-3DT
0.75 3DTER0.75ISO... * 16DTER0.75ISO...* 0.46 1.6 0.5
0.8 3DTER0.8ISO... * 16DTER0.8ISO... * 0.49 1.6 0.6
1.0 3DTER1.0ISO... 16DTER1.0ISO... 0.61 1.5 0.6
1.25 3DTER1.25ISO... 16DTER1.25ISO... 0.77 1.5 0.8
1.5 3DTER1.5ISO... 16DTER1.5ISO... 0.92 1.4 0.9
1.75 3DTER1.75ISO... 16DTER1.75ISO... 1.07 1.4 1.2
2.0 3DTER2.0ISO... 16DTER2.0ISO... 1.23 1.4 1.3
2.5 3DTER2.5ISO... 16DTER2.5ISO... 1.53 1.4 1.4
3.0 3DTER3.0ISO... 16DTER3.0ISO... 1.84 1.3 1.5
3.5 3DTER3.5ISO... * 16DTER3.5ISO... * 2.15 1.3 1.8
L
X
Y
IC
1/4P
1/8P
h
60°
Interno
Esterno
* Disponibile nel secondo trimestre 2022
Esterno
Esterno
Definita da: DIN 13
Classe di tolleranza: 6g
6
Whitworth per BSW, BSP
Grandezza
inserto Passo Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm Sotto-
placchetta
IC L mm TPI RH h min X Y RH Utensile
Esterno 3/8 " 16
28 3DTER28W... * 16DTER28W... * 0.58 1.6 0.6
YE3 AL-3DT
26 3DTER26W... * 16DTER26W... * 0.63 1.6 0.6
20 3DTER20W... * 16DTER20W... * 0.81 1.5 0.7
19 3DTER19W... 16DTER19W... 0.86 1.5 0.8
18 3DTER18W... * 16DTER18W... * 0.90 1.4 1.3
16 3DTER16W... * 16DTER16W... * 1.02 1.4 1.4
14 3DTER14W... 16DTER14W... 1.16 1.4 1.2
12 3DTER12W... * 16DTER12W... * 1.36 1.4 1.3
11 3DTER11W... 16DTER11W... 1.48 1.4 1.3
10 3DTER10W... * 16DTER10W... * 1.63 1.4 1.3
9 3DTER9W... * 16DTER9W... * 1.81 1.4 1.7
8 3DTER8W... * 16DTER8W... * 2.03 1.1 1.5
UN Americana
Grandezza
inserto Passo Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm Sotto-
placchetta
IC L mm TPI RH h min X Y RH Utensile
Esterno 3/8 " 16
32 3DTER32UN... * 16DTER32UN... * 0.49 1.6 0.6
YE3 AL-3DT
28 3DTER28UN... * 16DTER28UN... * 0.56 1.6 0.6
27 3DTER27UN... * 16DTER27UN... * 0.58 1.6 0.6
24 3DTER24UN... 16DTER24UN... 0.65 1.5 0.7
20 3DTER20UN... 16DTER20UN... 0.78 1.5 0.8
18 3DTER18UN... 16DTER18UN... 0.87 1.4 0.9
16 3DTER16UN... 16DTER16UN... 0.97 1.4 1.0
14 3DTER14UN... 16DTER14UN... 1.11 1.4 1.2
13 3DTER13UN... * 16DTER13UN... * 1.20 1.4 1.3
12 3DTER12UN... 16DTER12UN... 1.30 1.4 1.4
11.5 3DTER11.5UN... * 16DTER11.5UN... * 1.35 1.4 1.4
11 3DTER11UN... * 16DTER11UN... * 1.42 1.4 1.4
10 3DTER10UN... * 16DTER10UN... * 1.56 1.4 1.7
9 3DTER9UN... * 16DTER9UN... * 1.73 1.4 1.6
8 3DTER8UN... 16DTER8UN... 1.95 1.3 1.6
L
X

Definita da: ANSI B1.1
Classe di tolleranza: 2A
Definita da:
B.S.84:1956, DIN 259,
ISO228 / 1: 1982
Classe di tolleranza:
Classe media A
7
NPTF
Grandezza
inserto Passo Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm Sotto-
placchetta
IC L mm TPI RH h min X Y RH Utensile
Esterno 3/8 " 16
27 3DTER27NPFT... * 16DTER27NPFT... * 0.64 1.6 0.8
YE3 AL-3DT
18 3DTER18NPTF... * 16DTER18NPFT... * 1.00 1.5 1.4
14 3DTER14NPTF... * 16DTER14NPTF... * 1.35 1.5 1.4
11.5 3DTER11.5NPTF... * 16DTER11.5NPTF... * 1.63 1.5 1.4
8 3DTER8NPTF... * 16DTER8NPTF... * 2.38 1.2 1.7
NPT
Grandezza
inserto Passo Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm Sotto-
placchetta
IC L mm TPI RH h min X Y RH Utensile
Esterno 3/8 " 16
27 3DTER27NPT... * 16DTER27NPT... * 0.66 1.6 0.8
YE3 AL-3DT
18 3DTER18NPT... 16DTER18NPT... 1.01 1.5 0.9
14 3DTER14NPT... 16DTER14NPT... 1.33 1.5 1.4
11.5 3DTER11.5NPT... 16DTER11.5NPT... 1.64 1.5 1.4
8 3DTER8NPT... * 16DTER8NPT... * 2.42 1.2 1.8
L
X
Y

L
IC
X
L
IC
Y
Interno
Esterno
BSPT
Grandezza
inserto Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm Sotto-
placchetta
IC L mm TPI RH h min X Y RH Utensile
Esterno 3/8 " 16
28 3DTER28BSPT... * 16DTER28BSPT... * 0.58 1.6 0.6
YE3 AL-3DT
19 3DTER19BSPT... * 16DTER19BSPT... * 0.86 1.5 0.8
14 3DTER14BSPT... 16DTER14BSPT... 1.16 1.4 1.4
11 3DTER11BSPT... 16DTER11BSPT... 1.48 1.4 1.5
L
X
Y
IC

inserto Passo Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm Sotto-
placchetta
IC L mm TPI RH h min X Y RH Utensile
Esterno 3/8 " 16
8 3DTER8RD... * 16DTER8RD... * 1.59 1.4 1.3
YE3 AL-3DT
6 3DTER6RD... * 16DTER6RD... * 2.12 1.4 1.7
Trapezioidale
Grandezza
inserto Passo Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm Sotto-
placchetta
IC L mm mm RH h min X Y RH Utensile
Esterno 3/8 " 16
1.5 3DTER1.5TR... * 16DTER1.5TR... * 0.90 1.5 1.4
YE3 AL-3DT2.0 3DTER2.0TR... * 16DTER2.0TR... * 1.25 1.5 1.4
3.0 3DTER3.0TR... * 16DTER3.0TR... * 1.75 1.4 1.5
LX
IC

* Disponibile nel secondo trimestre 2022
Definita da: DIN 405
Classe di tolleranza: 7h
Definita da: DIN 103
Classe di tolleranza: 7e
Esterno
Esterno
9
UNJ
Grandezza
inserto Passo Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm Sotto-
placchetta
IC L mm TPI RH h min X Y RH Utensile
Esterno 3/8 " 16
32 3DTER32UNJ... * 16DTER32UNJ ... * 0.46 1.6 0.6
YE3 AL-3DT
28 3DTER28UNJ... * 16DTER28UNJ... * 0.52 1.5 0.6
24 3DTER24UNJ... * 16DTER24UNJ... * 0.61 1.5 0.7
20 3DTER20UNJ... * 16DTER20UNJ... * 0.73 1.5 0.8
18 3DTER18UNJ... * 16DTER18UNJ... * 0.81 1.4 0.8
16 3DTER16UNJ... * 16DTER16UNJ... * 0.92 1.4 0.9
14 3DTER14UNJ... * 16DTER14UNJ... * 1.05 1.4 1.2
12 3DTER12UNJ... * 16DTER12UNJ... * 1.22 1.4 1.2
MJ
Grandezza
inserto Passo Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm Sotto-
placchetta
IC L mm mm RH h min X Y RH Utensile
Esterno 3/8 " 16
1.0 3DTER1.0MJ... * 16DTER1.0MJ... * 0.58 1.5 0.7
YE3 AL-3DT
1.5 3DTER1.5MJ... * 16DTER1.5MJ... * 0.87 1.4 0.9
L
X
Y
IC

IC
* Disponibile nel secondo trimestre 2022
Definita da: MIL-S-8879C
Classe di tolleranza: 3A
Definita da: ISO 5855
Classe di tolleranza: 4h-6h
Esterno
10
API Round
Grandezza
inserto Passo Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm Sotto-
placchetta
IC L mm TPI RH h min X Y RH Utensile
Esterno 3/8 " 16
10 3DTER10APIRD... * 16DTER10APIRD... * 1.41 1.4 1.3
YE3 AL-3DT
8 3DTER8APIRD... * 16DTER8APIRD... * 1.81 1.3 1.6
Metric Butress
Grandezza

013-00947
Raccordo dritto G1/8x6P 013-00942
Standard con lubrificazione Ricambi
Grandezza
inserto Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm
IC RH H=H1=B F L1 L2 L4 Vite
inserto
Vite
sottoplacchetta
Chiave
torx
Sottoplacchetta
RH Tappo x2 Vite
3/8 "
ALCN16-3DT ALCN16-16DT 16 16 100
25.4
25
SA3T
(3,0 Nm) SY3T K3T YE3 Tappo
G1/8"
Vite
M6x5
ALCN20-3DT ALCN20-16DT 20 20 125 30
ALCN25-3DT ALCN25-16DT 25 25 150 35
ALCN32-3DT ALCN32-16DT 32 32 170 35
Utensili Esterni
L1
L2 L4
H1

L2 L4
H1
F
H
B
Standard con lubrificazione per torni automatici Ricambi
Grandezza
inserto Codice Descrizione di
mercato Dimensioni mm
IC RH H=H1=B F L1 L2 L3 H2 Vite inserto Vite
sottoplacchetta
Chiave
torx
Sottoplacchetta
RH Tappo  x4
3/8 " ALCS12-3DT ALCS12-16DT 12 16 126.5 25.4 52.5 4 SA3T
(3.0 Nm) SY3T K3T YE3 Tappo
M6x5
L1
L2

+100% -60% +25%
Tempo ciclo Vita utensile
  Avanzamento [mm/tagliente]
  Riduce drasticamente i tempi di lavorazione
  Vita utensile prolungato
  Eccellente superficie di finitura
VANTAGGI
mm/tagliente
AVANZAMENTOSUPERIORE
17
Taglienti elicoidali con lubrorefrigerazione interna 2 x Do (Le ≤ 2 x diam. filettatura)
Filettatura Passo Codice Dimensioni mm No. di
taglienti Denti Diam. min.
foro
M Passo Grosso M Passo Fine mm Interno D D2 L Le Z Zt mm
M3x0.5 M3.5-M16x0.5 0.5 HCF03024L06-I0.50ISOTM4 3 2.4 28.0 6.2 4 12 2.5
M4x0,5 0.5 HCF03029L08-I0.50ISOTM4... 3 2.9 28.0 8.2 4 16 3.5
M4x0.7 0.7 HCF03029L08-I0.70ISOTM4... 3 2.9 30.0 8.7 4 12 3.3
M6x0,75 0.75 HCF05049L12-I0.75ISOTM4... 5 4.9 40.0 12.4 4 16 5.3
M5x0,8 0.8 HCF04039L10-I0.80ISOTM4... 4 3.9 35.0 10.8 4 13 4.2
M6x1.0 M8-M40x1.0 1.0 HCF05048L12-I1.00ISOTM4... 5 4.8 41.0 12.5 4 12 5.0
M8x1,25 1.25 HCF06059L16-I1.25ISOTM4... 6 5.9 61.0 16.9 4 13 6.8
M10x1,5 M12-M48x1.5 1.5 HCF08079L20-I1.50ISOTM4... 8 7.9 64.0 20.2 4 13 8.5
M12x1,75 1.75 HCF10099L25-I1.75ISOTM5... 10 9.9 73.0 25.4 5 14 10.2
M14x2.0 M17-M80x2.0 2.0 HCF12116L29-I2.00ISOTM5... 12 11.6 80.0 29.0 5 14 12.0
M16x2.0 M17-M80x2.0 2.0 HCF12119L33-I2.00ISOTM5... 12 11.9 92.0 33.0 5 16 14.0
M20x2,5 2.5 HCF16159L41-I2.50ISOTM5... 16 15.9 102.0 41.2 5 16 17.5
L
Le
Le
D D2

60°
h
 Interno
 Esterno
Definita da: DIN 13
Classe di tolleranza: 6H
Interno
ISO Metrica
**	Il diametro minimo si riferisce alla filettatura più piccola realizzabile.
18
Taglienti elicoidali con lubrorefrigerazione interna 2 x Do (Le ≤ 2 x diam. filettatura)
Filettatura Passo Codice Dimensioni mm No. di
taglienti Denti Diam. min.
foro
UNC UNF  UNEF  TPI Interno D D2 L Le Z Zt mm
1/4"x28 7/16"-1/2"x28 28 HCF05049L13-I28UNTM4... * 5.00 4.90 40 13.1 4 14 5.5
5/16"; 3/8" x24 9/16"-11/16"x24 24 HCF06059L16-I24UNTM4... * 6.00 5.90 59 16.4 4 15 6.8
3/8"x24 9/16"-11/16"x24 24 HCF08079L19-I24UNTM4... * 8.00 7.90 62 19.6 4 18 8.5
1/4"-20 7/16"; 1/2" x20 3/4"-1"x20 20 HCF05049L13-I20UNTM4... * 5.00 4.90 41 13.3 4 10 5.2
7/16", 1/2"x20 3/4"-1"x20 20 HCF10096L22-I20UNTM4... * 10.00 9.60 72 22.2 4 17 9.8
5/16"x18 9/16"; 5/8"x18 11/16"-1 11/16"x18 18 HCF06059L16-I18UNTM4... * 6.00 5.90 59 16.2 4 11 6.5
3/8"x16 3/4"x16 16 HCF08076L19-I16UNTM4... * 8.00 7.60 64 19.8 4 12 8.0
7/16"x14 7/8"x14 14 HCF08078L22-I14UNTM4... * 8.00 7.80 67 22.7 4 12 9.3
1/2"x13 13 HCF10099L26-I13UNTM5... * 10.00 9.90 75 26.4 5 13 10.8
9/16"x12 1"-1 1/2"x12 12 HCF12118L28-I12UNTM5... * 12.00 11.80 83 28.6 5 13 12.3
5/8"x11 11 HCF14131L33-I11UNTM5... * 14.00 13.10 90 33.5 5 14 13.5
3/4"x10 10 HCF16159L39-I10UNTM5... * 16.00 15.90 98 39.4 5 15 16.5
1x8" 8 HCF20199L52-I8UNTM5... * 20.00 19.90 107 52.4 5 16  22.0
Taglienti elicoidali con lubrorefrigerazione interna 2 x Do (Le ≤ 2 x diam. filettatura)
Filettatura Passo Codice Dimensioni mm No. di
taglienti Denti Diam. min.
foro.
Standard TPI Interno D D2 L Le Z Zt mm
1/8"x28 28 HCF08079L19-EI28BSPTM4... * 8 7.90 62 19.5 4 21 8.7
1/4"x19, 3/8"x19 19 HCF10099L27-EI19BSPTM5... * 10 9.90 75 27.4 5 20 11.8, 15.2
1/2"x14, 3/4"x14 14 HCF16159L42-EI14BSPTM5... * 16 15.90 99 42.6 5 23 19.0, 24.4
Definita da: ANSI B1.1
Classe di tolleranza: 2B
American UN
Defined by: ANSI B1.1.74

Definita da: ISO228/1:1982
Classe di tolleranza: Classe Media
Interno
American UN
BSP
* Disponibile nel secondo trimestre 2022
**	Il diametro minimo si riferisce alla filettatura più piccola realizzabile.
19
Taglienti elicoidali con lubrorefrigerazione interna
Filettatura Passo Codice Dimensioni mm No. di
taglienti Denti Diam. min. foro.
Standard TPI Interno D D2 L Le Z Zt mm
1/16"x27 27 HCR06059L09-EI27NPT-TM... * 6.00 5.90 53 9.9 4 10 6.3
1/8"x27 27 HCR08076L09-EI27NPT-TM... * 8.00 7.65 53 9.9 4 10 8.5
1/4"x18, 3/8"x18 18 HCR10099L14-EI18NPT-TM... * 10.00 9.90 63 14.8 4 10 11.1, 14.5
1/2"; 3/4"x14 14 HCF14139L19-EI14NPT-TM5... * 14.00 13.90 75 19.0 5 10 17.7, 23.0
1", 1 1/4", 1 1/2", 2", x11,5 11.5 HCF18179L23-EI11.5NPT-TM5... * 18.00 17.90 80 23.2 5 10 29.0, 37.7, 44.0, 56.0
NPT
External / Internal
1O47’
D2